e continuou explicando o que é RPV quantia fixada em lei que o município tem prazo certo para 

fazer o pagamento, há limitação valor de oito mil reais. E disse:" vamos entender como foi que originou os RPVs 

As ações e o município quer fixar com teto máximo de oito mil e duzentos reais (8.200,00). A maioria dos 

funcionários, alguns anos atrás tiveram seus direitos lesados e recorreram ao judiciário, município pagava menos 

de um salário mínimo, previsto na Constituição. Em processo não se resolve em poucos anos e essas pessoas 

entram processo contra município estão sendo protelados." E continuou explicando falando dos acordos que o